
 

 

Pag. 1 di 4 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda 

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654 

e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it 

 

Protocollo e data come da segnatura 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALBO ON LINE 

 
OGGETTO:  Determina individuazione diretta  e  contestuale affidamento degli incarichi di Docenti ESPERTI su 
designazione del Collegio Docenti sui moduli: “Percorsi di potenziamento delle competenze di base” per la 
realizzazione del progetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento 
delle competenze di base – Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU: 
CNP: M4C1I1.4-2025-1686-P-62210 
CUP: J74D25002160006 
Titolo: “Per una scuola di competenza” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU 
(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 9 settembre 2025 prot. n. m_pi.AOOGABMI. Registro 
dei  Decreti(R).0000175, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle 
competenze di base – Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175)", finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 
VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 150.000,00; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. m_pi.AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE(U) 0197004 del 13-11-2025, adottate 
dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
45

 -
 2

4/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


 

 

Pag. 2 di 4 
 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di contrasto alla 
dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base » e, in particolare, il paragrafo 3, 
recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»; 
VISTO il progetto inoltrato in data 29/11/2025 con codice inoltro 62210.0; 
VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del verbale n. 4 del 10/12/2025 di ratifica della candidatura del 
progetto in oggetto;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 16/12/2025 di ratifica della candidatura del progetto in oggetto; 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° m_pi.AOOGABMI REGISTRO UFFICIALE.U.0001772 del 08-01-2026 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 00184 IV.5 del  13/01/2026; 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 23/01/2026 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2026; 
VISTO  l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
RITENUTO che il Prof. Iavarone Nicola, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 
del Dlgs n.36/2023  
VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
RICHIAMATO il proprio decreto di nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) prot. n. 0203 IV.5 del 
14/01/2026 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per il progetto “Per una scuola di competenza” – CUP: 
J74D25002160006; 
VISTA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prof. Nicola Iavarone in qualità di RUP, di assenza di conflitti di 
interesse, assunta al prot. n. 0205 IV.5 del 14/01/2026; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2025/2027; 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 
CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi stabiliti nel PNRR Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 
175), finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU.  dal titolo “Per una scuola di competenza”, CUP: 
J74D25002160006, Codice identificativo: M4C1I1.4-2025-1686-P-62210 sono   necessarie svolgere  attività relative 
ai  ”Percorsi di potenziamento delle competenze di base” e  ”Percorsi di mentoring anche con il coinvolgimento 
delle famiglie”, attività strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
PRESO ATTO che per la realizzazione di detti percorsi formativi occorre individuare  figure professionali di  esperti 
tra il personale interno; 
VISTA la delibera del collegio docenti n. 34  del 10/12/2025 (verbale n. 4)  con la quale sono stati   designati in via  
diretta gli esperti per la realizzazione delle edizioni relative ai : ”Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base“a valere sul progetto PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 
– Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175), finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU  dal titolo 
“Per una scuola di competenza”, CUP: J74D25002160006, Codice identificativo: M4C1I1.4-2025-1686-P-62210; 
VISTA l’assenza di candidature da parte di personale interno per l’individuazione di esperti da impegnare nelle 

attività relative ai  “Percorsi personalizzati di mentoring anche con il coinvolgimento delle famiglie” a valere sul 

progetto PNRR Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175), finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU. 

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
45

 -
 2

4/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

 

Pag. 3 di 4 
 

dal titolo “Per una scuola di competenza” - CUP: J74D25002160006 - Codice identificativo: M4C1I1.4-2025-1686-

P-62210; 

RITENUTI   i curriculum vitae, i titoli e le competenze  coerenti con le professionalità richieste per lo sviluppo delle 
attività di cui all’oggetto; 

DETERMINA 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1. Individuazioni  - La validità delle individuazioni indicate nella delibera del Collegio Docenti n. 34  del 

10/12/2025 (verbale n. 4)  e delle candidature pervenute entro il 11/12/2025, come da termine fissato nella 
citata delibera. 

2. Affidamento incarichi - Vengono affidati, nel rispetto di quanto stabilito dalla delibera del Collegio Docenti n. 
34  del 10/12/2025 (verbale n. 4),  i seguenti incarichi di ESPERTO da impegnare  nelle attività a valere sul 
progetto PNRR - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
- Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base – 
Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175), finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU.  dal titolo 
“Per una scuola di competenza”, CUP: J74D25002160006, Codice identificativo: M4C1I1.4-2025-1686-P-
62210 come di seguito riportato: 

 “Percorsi di potenziamento delle competenze di base” 

 

MODULO ESPERTO ORE Nr PERCORSI 

Corso di lingua Italiana   Nicoletti Giuseppina 20 2 

Corso di lingua Italiana   Borghese Paola 20 2 

Corso di lingua Italiana   Nicoletti Annamaria 20 2 

Corso di lingua Italiana   Longo Battistina 20 2 

Corso di lingua Italiana   Radano Teresa 20 2 

Corso di lingua Italiana   Rossomando Patrizia 20 2 

Corso di matematica   Cembalo Emanuela 20 2 

Corso di matematica   Cembalo Gerardo 20 1 

Corso di matematica   Amorelli Ernesto 20 2 

Corso di matematica   Del Verme Barbara 20 2 

Corso di matematica   Stanco Mike 20 2 

Corso di matematica   Conte Ida 20 2 

Corso di matematica   Monzo Giuseppe 20 2 

Corso di matematica   Barone Giovanni 20 2 

Corso di matematica   Vassallo Giovanni 20 2 

Corso di matematica   Patella Antonella 20 2 

Corso di matematica   Aloia Antonio 20 2 

Corso di matematica   Stifano Angelo 20 2 

Corso di matematica   Santomauro Nicoletta 20 2 

Corso di lingua Inglese   Di Dio Angela 20 2 

Corso di lingua Inglese   Flammia Daniela 20 2 

Corso di lingua Inglese   Previtali Elena 20 2 

Corso di lingua Francese   Rossi Barbara 20 1 

Corso di lingua Francese   Trotta Rita 20 1 

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
45

 -
 2

4/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 

 

Pag. 4 di 4 
 

 

 

3. Il Dirigente Scolastico provvederà ad affidare incarico formale mediante lettera d’incarico; 

4. Durata - Le attività da attivare e realizzare devono essere completate entro il 30/06/ 2026. 

5. Retribuzione - Per gli incarichi affidati il  costo orario è il seguente: 79,00 €/h- lordo stato. Il suddetto compenso 

comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di ambedue le parti (Amministrazione e 

Esperto). Gli incarichi saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate. E’ escluso che 

nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui trattasi e 

conseguente aumento dei compensi previsti. Le attività retribuite al personale scolastico interno devono 

essere svolte al di fuori dell’orario di servizio. L'attività dovrà risultare da registri didattici e di presenza e/o da 

documentazioni su piattaforma PNRR, contestualmente al lavoro svolto. I compensi saranno corrisposti sulla 

base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti 

deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 

volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

6. Assenza candidature personale interno - L’assenza di candidature da parte di personale interno per 

l’individuazione di esperti da impegnare nelle attività relative ai  “Percorsi personalizzati di mentoring anche 

con il coinvolgimento delle famiglie” a valere sul progetto PNRR Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175), 

finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU.  dal titolo “Per una scuola di competenza” –  

CUP: J74D25002160006  -  Codice identificativo: M4C1I1.4-2025-1686-P-62210; 

7. Il RUP è il Dirigente Scolastico Nicola Iavarone ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023, che, come specificato 

in premessa e per la fattispecie, nei confronti dello stesso non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma.  

8. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto, saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola all’Albo online e nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

   
 

     Il Dirigente Scolastico 
      Prof. Nicola Iavarone 
    Documento firmato digitalmente 

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

04
45

 -
 2

4/
01

/2
02

6 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2026-01-27T12:55:46+0000
	NICOLA IAVARONE




